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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá jedním z nejdůležitějších institutů trestního práva,

kterým zavinění bezpochyby je, podrobněji pak především jednou z jeho forem a to

zavinění nedbalostním.

Na začátku práce bych ráda rozebrala subjektivní stránku skutkové podstaty

trestného činu, její fakultativní znaky a zejména pak její jediný obligatorní znak,

kterým je zavinění. Do první části věnované tedy především zaviněním je nutno

zařadit také další pojmy, které s ním souvisí, odlišit ho od pojmu vina a uvést, co je

jeho obsahem a na co se naopak zavinění nemusí vztahovat. Dále by bylo vhodné

rozebrat problematiku dokazování zavinění a zejména problematiku omylu, který

bývá někdy označován jako zavinění „na ruby“. Na závěr první části chci zařadit

několik informací o úmyslném zavinění z důvodu usnadnění jeho porovnání

s hlavním tématem této práce, kterým je nedbalostní zavinění, a kterému bude

věnována následující část práce.

Cílem této práce je zpracovat téma zavinění a především jeho nedbalostní formy tak,

jak ho uvádí platná právní úprava v České republice. Rozebrat jednotlivé formy

nedbalostního zavinění, včetně hrubé nedbalosti jako poměrně nového institutu

v našem právním řádu, který představuje vyšší stupeň zavinění u jeho vědomé i

nevědomé formy. Nedbalostní zavinění jsem si zvolila jako téma své diplomové

práce především z toho důvodu, že k němu přistupuje množství okolních vlivů, které

jej činí zajímavějším z hlediska práce soudů a k jeho posouzení je nutno využít

některých institutů, které zákon nedefinuje a je třeba je zkoumat z hlediska právní

nauky a teorie. Vědomá nedbalost považuji za zvlášť zajímavou, především proto, že

mezi ní a nepřímým úmyslem vede tenká hranice, která vlastně odděluje obecně

úmysl od nedbalosti. Proto bych ráda na tomto místě uvedla také příklady z české

judikatury.

Po rozebrání nedbalostního zavinění podle našeho právního řádu přistoupím k jeho

komparaci s úpravou ve Spojeném Království velké Británie a Severního Irska,

kterou jsem si vybrala pro její velkou odlišnost vycházející především z rozdílného

právního základu obou úprav.
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2. Zavinění a jeho pojmové vymezení

Zavinění je jedním z významných institutů trestního práva, který se snaží postihnout

celá řada definic. Jako příklad lze uvést například tuto:„Zavinění je vnitřní

(psychický) vztah pachatele k určitým skutečnostem, jež zakládají trestný

čin.“
1
Takové skutečnosti mohou existovat bez přičinění pachatele nebo můžou být

přímo pachatelem vytvořeny.

V českém trestním právu je jednou ze základních zásad zásada odpovědnosti za

zavinění. Jedná se o subjektivní odpovědnost, která se vyžaduje vždy. Objektivní

odpovědnost za zavinění naše trestní právo nezná. Psychický život člověka tvoří celá

řada duševních procesů, z hlediska trestní odpovědnosti jsou však relevantní pouze ty

složky lidské psychiky, které vypovídají o vztahu pachatele ke spáchanému

trestnému činu. Zkoumání odpovědnosti za zavinění je právě tak složitý proces, jako

je složitá sama lidská psychika.

Zavinění je jediným obligatorním znakem subjektivní stránky trestného činu.

Subjektivní stránka charakterizuje trestný čin z hlediska vnitřního, tedy z hlediska

psychiky pachatele tohoto činu. Znaky, které charakterizují subjektivní stránku

trestného činu, dělíme podobně jako znaky ostatních prvků trestného činu na

obligatorní a fakultativní. Jediným obligatorním znakem subjektivní stránky

trestného činu je zavinění, jak lze usuzovat z ustanovení §13 odst. 2 TrZ., které

stanoví, že „k trestní odpovědnosti za trestný čin je třeba úmyslného zavinění,

nestanoví li trestní zákon výslovně, že postačí zavinění z nedbalosti.“
2
Mezi

fakultativní znaky pak řadíme motiv, pohnutku, cíl nebo záměr pachatele. Jedná se o

znaky fakultativní, nejsou tedy povinně součástí skutkové podstaty. Povinnými se

stávají až v případě, že je konkrétní skutková podstata předepisuje, jako je tomu

například v ustanovení §140 odst. 3 písm. j).

Motiv je jakási „motor“ určitého chování. Příčina, důvod k tomu, aby člověk jednal

právě tak, jak jedná či prostě jen důvod k tomu, aby vůbec jednal. Z psychologického

hlediska je v naší literatuře u motivu pět částí:

1) vnější popud – vnější situace, ke které se motiv váže

2) stupeň citlivosti

1
NOVOTNÝ, O., VANDUCHOVÁ, M., ŠÁMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. 6.

vydání. Praha:Wolters Kluwer ČR, a.s., 2010, s. 220
2
Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, dostupný na:

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/
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3) vybavení vnitřního hnutí – přání, touhy, žádosti

4) cíl motivu – představa uspokojení

5) prostředky k uskutečnění cíle.

Samotný motiv však k pochopení jednání pachatele nestačí, protože mezi motivem a

jednáním není jednoznačný vztah, protože motiv není vždy možné dovozovat

z povahy provedeného skutku. Na druhé straně trestné činy spáchané bez motivace

neexistují. Činy, u kterých se tak zdá, jsou činy s nejasnou či neznámou motivací.

V psychologické literatuře je někdy rozlišován motiv a pohnutka, takové rozlišení

však není z hlediska trestního práva důležité.
3
Je-li motiv již uveden jako znak

skutkové podstaty, je důležité při jeho zohledňování mít na mysli zákaz dvojího

přičítání téže skutečností ve smyslu §39 odst. 4 TrZ.
4
, kde je uvedeno, že: „ povaha a

závažnost trestného činu jsou určovány zejména významem chráněného zájmu, který

byl činem dotčen, způsobem provedení činu a jeho následky, okolnostmi, za kterých

byl čin spáchán, osobou pachatele, mírou jeho zavinění a jeho pohnutkou, záměrem

nebo cílem.“
5

Cílem se rozumí to, co je trestněprávně relevantní, co chtěl pachatel svým jednáním

vyvolat. Někdy je cíl výslovně uveden ve skutkové podstatě některého trestného

činu, v takovém případě je pak nutné, aby pachatel tento cíl chtěl, což z hlediska

forem úmyslu znamená, že je vyžadován úmysl přímý.
6

2.1. Rozlišení pojmů zavinění a vina

Pro zavinění se někdy používá jako synonyma termínu „vina“. Je to označení

nepřesné, neboť vina je pojem širší než zavinění. S pojmem vina se můžeme setkat

např. v ustanoveních trestního práva procesního. Hned v ustanovení §2 odst. 2

zákona č. 41/1961 Sb., o trestním řízení soudním (dále jen TrŘ), které obsahuje

zásadu presumpce neviny je psáno, že: „Dokud pravomocným odsuzujícím

rozsudkem soudu není vina vyslovena, nelze na toho, proti němuž se vede trestní

3
SOLNAŘ, V., FENYK, J., CÍSAŘOVÁ, D. Základy trestní odpovědnosti. Praha: Orac, 2003. s.311-

312.. ISBN 80-86199-74-6
4
KRATOCHVÍL V., a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo hmotné. Obecná část. 1. Vydání.

Praha: C. H. Beck, 2009. s. 258. ISBN 978-80-7400-042-3
5
Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, dostupný na:

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/
6
KRATOCHVÍL V., a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo hmotné. Obecná část. 1. Vydání.

Praha: C. H. Beck, 2009. s. 258. ISBN 978-80-7400-042-3

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/
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řízení, hledět, jako by byl vinen.“
7
Označení „vina“ je zde použito pro všechny

podmínky trestní odpovědnosti, včetně těch objektivních. Jedna z těchto podmínek je

zavinění, které je nutná k určení, že je tu trestný čin a také k tomu, aby bylo vůbec

možné vyslovit vinu osoby, která tento čin spáchala. Je tedy nutné odlišit pojem vina

ve smyslu odpovědnosti za spáchání trestného činu, která přesahuje subjektivní

stránku, od pojmu zavinění, které je jediným obligatorním znakem této subjektivní

stránky a je tedy oproti užší pojem oproti pojmu vina.

[…]


z nejvýznamnějších institutů trestního práva. Problematika zavinění je velmi

důležitá, ale také velmi složitá. Hlavním důvodem je fakt, že psychický vztah

pachatele ke skutečnostem zakládajícím trestní odpovědnost se velmi obtížně

zkoumá a ještě obtížněji dokazuje.

Na začátku této práce jsem uvedla definici zavinění a stručně vymezila subjektivní

stránku trestného činu, jejímž jediným obligatorním znakem je právě zavinění a dále

pak uvedla i fakultativní znaky subjektivní stránky trestného činu, kterými jsou

motiv, pohnutka či cíl pachatele. Dále jsem zařadila odlišnosti mezi pojmy zavinění a

vina, které jsou někdy nesprávně považována za synonyma, a poté jsem rozebrala

dvě hlavní složky zavinění, kterými jsou složka vědomostní a složka volní a které

nám udávají hranice při posuzování toho, o jakou formu zavinění se jedná.

Kapitola věnující se zavinění obsahuje také rozbor všech podstatných skutečností

tvořících pachatelův čin i skutečností, na které se zavinění pachatele naopak

vztahovat nemusí. Následně jsem rozebrala problematiku konstrukce skutkových

podstat z hlediska zavinění, která je důležitá pro stanovení závěru o tom, zda

pachatel naplnil některou skutkovou podstatu trestného činu či ne. V další části je

popsána problematika dokazování, které je v případě zavinění velmi složitou

otázkou, protože psychický život člověka velmi těžké zkoumat, jak jsem zmínila na

několika místech v této práci.

K problematice zavinění se úzce váže problematika omylu, z toho důvodu jsem

v této práci zařadila právní úpravu omylu do kapitoly o zavinění a podrobněji

rozebrala situace, kdy pachatel určité okolnosti nezná či mylně předpokládá a zda se

tato neshoda jeho vědomí týká okolností skutkových či právních. Stručně jsem také

rozebrala jednotlivé druhy omylů ve vztahu k okolnostem vylučujícím protiprávnost

a některé případy zvláštního skutkového omylu. Dříve než jsem přistoupila k analýze

hlavního tématu této diplomové práce, tedy nedbalostnímu zavinění, věnovala jsem

poslední část první kapitoly druhé formě zavinění, tedy zavinění úmyslnému.

Ve stěžejní části práce je uvedena definice nedbalosti a dále několik názorů

současných i minulých autorů na problematiku tohoto druhu zavinění. Následuje

vymezení nedbalosti a poté je věnován prostor problematice zachování míry

opatrnosti, která je považována za základní kritérium nedbalosti a to zejména proto,
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že požadavek na zachování náležité míry opatrnosti není vymezen trestním zákonem

a je proto třeba hledat odpovědi v nauce a praxi.

V práci jsem se dále věnovala výčtu jednotlivých forem zavinění podle platné právní

úpravy v ČR a jejich vzájemnému rozlišování. U jednotlivých forem zavinění je pak

uvedena jejich zákonná definice hlavní charakteristika.

U zavinění z vědomé nedbalosti, které považuji osobně za zajímavější z obou druhů

nedbalosti, jsem uvedla dva příklady z judikatury. První z nich ukazuje důležitost

řádného a pečlivého dokazování pro správné posouzení jednotlivých případů a také

na důležitost kritéria zachování potřebné míry opatrnosti pro stanovení zavinění

z nedbalosti. Druhý pak ukazuje, jak nelehká je úloha soudů pro rozhodování o

zavinění, konkrétně pak posouzení o jakou formu zavinění se jedná z důvodu někdy

nejasné hranice mezi nimi.

V poslední části kapitoly věnované nedbalostnímu zavinění jsem provedla komparaci

zavinění podle naší a britské právní úpravy, které je zajímavé z hlediska odlišnosti

kontinentálního právního systému, jenž je základem pro českou právní úpravu, a

angloamerického právního systému, ve kterém má základ právo britské.

Britská úprava je dle mého názoru velmi nepřehledná a rozdrobenost jejích pramenů

nechává případného zájemce a jejich bližší zkoumání a pochopení před nelehkým

úkolem. Jako výhodu české úpravy nevidím pouze jasněji stanovená pravidla, ale i

subjektivní hledisko zkoumání zavinění pachatele, které i přes obtížnosti, které sebou

přináší, znamená i větší míru právní jistoty.

56

Resumé

Culpability is on of the most important institute of the Czech criminal law. There are

recognized two forms of culpability, which are intention and negligence. This thesis

deal mainly on of them – the negligence one.

On the beginning i tis necessery to define what culpability is and what this term

includes. At this point the work is also explained the issue of proving of fault, which

is quite difficult. It is also describe the issue of the factual and legal errors offenders

in criminal law, which is closely related to both forms of culpability in the criminal

law. At the end of the first part of this thesis is definition of intention. It helps the

reader better understand its difference from negligent fault, which is discussed in

detail in the following main part of this thesis.

In this part id definition of negligence culpability in the Czech criminal law and and

several different views of the current and past authors of this issue. There are also

describe two forms of negligent culpability and their legal definitions. One of the

form is active negligence, which is the cause, when offender is aware of risk him

causing results expected by Criminal Code, but without any good reason he relies

that will not happen. Second form is simple negligence, when the offender does not

know he can cause the results expected by Criminal Code, but he could and should

know that.

Exept those two, Czech criminal law defines gross negligent, which is not a form of

negligent, but something like higher level of one of two basic forms. To better

understand this topic I stated several decisions of Czech courts.

Last part of this work is dedicated to the comparison fault legislation in the Czech

Republic and the United Kingdom. Comparation itself is not easy, because legal

systems of both countries are different from the base. Main diference id objektive

liability in the British law systém, cause the Czech criminal law is based on

subjektive responsibility only. Another important difference is a comprehensive

codification in the Czech Republic and fragmented sources of law in Britain,

including the use of judicial precedents that Czech law does not.
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