**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

## **Posudek oponenta**

**na diplomovou práci**

**H a n y B a u e r o v é**

**na téma: „Nedbalostní zavinění v trestním právu“**

*Nedbalost* (culpa), jedna z forem zavinění v trestním právu, je předmětem zájmu Hany Bauerové, která na toto téma zpracovala a předkládá k posouzení svoji diplomovou práci. Již z názvu kvalifikační práce je zřejmé, že se bude jednat o klasické téma nauky trestního práva s průniky do legislativy a samozřejmě také aplikační praxe. Autorka zpracovala předmětné téma především z pohledu platné právní úpravy, když se současně také pokouší podat základní informaci o vývoji tohoto institutu v zahraničí (srov. kapitolu 3.3).

Předložená diplomová práce obsahuje celkově 55 stran vlastní textové části, cizojazyčné resumé a seznam použitých pramenů; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 30 D/2012, o bakalářských a diplomových pracích.

Diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 23 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce, když nebyla zjištěna žádná míra podobnosti s jinými dokumenty.

Z formálního hlediska konstatuji, že struktura předložené diplomové práce zcela odpovídá schváleným zásadám pro vypracování. Obsah posuzované kvalifikační práce také svědčí o velmi dobré schopnosti autorky pracovat s odbornou literaturou, a to i cizojazyčnou, a judikaturou. Citace jsou prováděny zcela v souladu s příslušnými normami. Použitý jazyk považuji za vyhovující, stejně tak větnou skladbu.

Z hlediska obsahového se domnívám, že autorka předmětné téma řádně zpracovala, v tomto ohledu lze konstatovat, že se jedná o rozsáhlejší odborný text. Je také zřejmé, že si autorka osvojila příslušné teoretické znalosti, byť se domnívám, že opomněla zpracovat předmětnou materii z pohledu „prvorepublikových“ návrhů trestního zákona, které být nebyly

přijaty, jistě znamenaly významný mezník v rámci směřování dalšího vývoje institutu zavinění v Československu a poté také v České republice. Z historických pramenů pak marně hledám např. zcela nepřehlédnutelnou práci prof. Miříčky O formách trestné viny a úpravě zákonné z roku 1902.

Za obsahově stěžejní lze jistě označit kapitolu třetí, v rámci které přináší autorka rozbor nedbalosti jako formy zavinění v českém trestním právu, ale pokouší se též o komparaci se zvolenou zahraniční právní úpravou (srov. kapitolu 3.3, s. 44 a násl.). V této souvislosti bych autorce doporučil, aby při zpracování čerpala z aktuálnějších pramenů, byť v tomto případě to není na závadu. Dále bych autorce vytknul, že předložená kvalifikační práce neobsahuje vhodným způsobem zpracovaný závěr, resp. vhodné shrnutí či spíše zhodnocení právní úpravy zavinění v České republice v návaznosti na zahraniční právní úpravy.

Závěrem konstatuji, že předloženou diplomovou práci lze považovat za rozsáhlejší analýzu předmětné problematiky, v tomto ohledu tedy zcela jistě vyhovuje požadavkům dle příslušné vyhlášky děkana FPR.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autorka prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice a současně se krátce vyjádří k problematice hrubé nedbalosti z pohledu aplikační praxi (např. ukládání trestu apod.).

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji práci klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 19.05.2013

JUDr. Petr Škvain